
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Broumov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 

 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ............................................................. 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ............................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................................. 6 

4. Akční plán ............................................................................................................................. 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce .................... 9 

Rozvojová aktivita 1 – Projektový tým (školství) ............................................................................ 9 

Rozvojová aktivita 2 – Zvýšení kapacity DD ................................................................................. 10 

Rozvojová aktivita 3 – Revize a optimalizace smluv se svozovou společností ................................ 11 

Rozvojová aktivita 4 – Úprava nakládání s velkoobjemovým a nebezpečným odpadem ................ 12 

Rozvojová aktivita 5 – Servisní centrum ...................................................................................... 13 

6. Kontakty ............................................................................................................................. 15 

7. Přílohy ................................................................................................................................ 16 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Broumov v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a servisu 

samosprávám 

Gestor tvorby strategie DSO Broumovsko 

Schvalovatel strategie Členská schůze DSO Broumovsko 

Forma a datum schválení/projednání 
Vzata na vědomí na členské schůzi dne 28. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci DSO Broumovsko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán byl zpracován v průběhu měsíců července a srpna 2015, přičemž některé přípravy 

proběhly již v červnu 2015. Akční plán shrnuje možné rozvojové aktivity vhodné k realizaci 

v rámci meziobecní spolupráce a podrobněji se zabývá pěti rozvojovými aktivitami, které byly 

vybrány starosty na členské schůzi DSO Broumovsko 26. 6. 2015 v Jetřichově a jejichž výběr 

proběhl bez větších rozporů.  Vybíralo se ze zásobníku rozvojových aktivit, který byl sestaven 

na základě výsledků návrhové části Strategie území správního obvodu ORP Broumov.  

Na tvorbě akčního plánu se podíleli v různém složení a různé míře zástupci všech dotčených 

obcí a institucí, kterých se konkrétní rozvojová aktivita týká, oslovováni byli e-mailovou 

pozvánkou, popř. při osobním či telefonním kontaktu. V rámci zpracování akčního plánu 

proběhly čtyři samostatné schůzky vždy zaměřené na konkrétní rozvojovou aktivitu a její 

možná řešení. 

První jednání proběhlo 23. 7. 2015 a bylo zaměřeno na rozvojovou aktivitu ze sociální 

oblasti, konkrétně zvýšení kapacity domova pro seniory. Jednání se zúčastnili zástupci čtyř 

obcí SO ORP Broumov, z toho tři obce, které mají registrovanou pečovatelskou službu 

(Broumov, Teplice nad Metují, Meziměstí) a poskytují smluvně péči i na území ostatních obcí 

ORP. Město Broumov je zároveň zřizovatelem jediného Domova pro seniory v území SO ORP 

Broumov. Dalšími účastníky byli vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví města 

Broumov a jeho zástupkyně a dále ředitelka Centra sociálních služeb Naděje Broumov, které 

má na starosti Domov pro seniory Broumov. Účastníci se shodli na nutnosti řešit 

problematiku kapacity lůžek v režimu domova pro seniory v území SO ORP Broumov, kde 

změnou režimu krajského zařízení v Teplicích nad Metují na Domov se zvláštním režimem, 

došlo k úbytku těchto míst. Vzhledem k trendu stárnutí populace je kapacita DD (34 lůžek) 

pro celé území Broumovska nedostačující. Odborný odhad vedení odboru sociálních věcí na 

počet do budoucna potřebných lůžek v DD na území SO ORP Broumov je min. 60 lůžek. 

Město Broumov připravuje návrh rekonstrukce prostor ve svém vlastnictví tak, že by během 

tří let (do konce roku 2017) mohlo dojít k navýšení kapacity Domova pro seniory Broumov 

o cca 10-15 lůžek. Financování rekonstrukce by zajistilo Město Broumov a Královehradecký 

kraj by alespoň částečně navýšil příspěvek na přímou péči v tomto zařízení, čímž by došlo 

alespoň k částečné úhradě nákladů. Další příspěvky na financování provozu Domova pro 

seniory Broumov se budou dále projednávat s obcemi, jejichž občané budou do zařízení 

umístěni. Zástupci obcí nesouhlasí s paušálním ročním poplatkem na provoz zařízení, ale jsou 

otevřeni jednání o příspěvcích na konkrétní umístěné občany, dle platného ceníku pro daný 

rok. 

Další jednání proběhlo 4. 8. 2015 a bylo zaměřeno na dvě rozvojové aktivity odpadového 

hospodářství. Zástupci obcí se shodli na tom, že pro revizi smluv se svozovou společností je 

velmi důležité mít dobrou a nezávislou evidenci množství odpadu, počtu popelnic a počtu 

občanů, kteří je využívají. Tato data dají obcím dobrý podklad pro jednání se svozovou 

společností. K evidenci chtějí obce použít elektronické prostředí – nalepit čárové kódy na 



5 

 

popelnice a ty v průběhu svozu odečítat spolu s evidencí naplněnosti nádoby. Jako velký 

problém zástupci obcí vnímají fakt, že podnikatelé (obzvláště majitelé penzionů v turistických 

oblastech) neplatí podle množství odpadu, který vyprodukují jejich zákazníci. Platí poplatek 

jako občané, popřípadě mají separátní smlouvu se svozovou společností, na jejím základě 

však nechají svézt pouze minimum vyprodukovaného odpadu. Černé skládky podle obcí 

vznikají hlavně z důvodu nedisciplinovanosti občanů a zejména podnikatelů. Díky 

elektronickému systému a evidenci bude prevence černých skládek jednodušší, vše je ale 

navázané na dobrou informovanost občanů. Několik obcí má dobrou zkušenost s kamerovým 

systémem, některé nikoli. 

Jednání 11. 8. 2015 se zaměřovalo na oblast školství. Jednání se zúčastnili zástupci pěti obcí 

SO ORP Broumov, z nichž většina provozuje základní nebo mateřskou školu a dále dvě 

zástupkyně odboru finančního a školství MěÚ Broumov, který shromažďuje data škol za celý 

SO ORP Broumov. Jeden ze zúčastněných zástupců obcí je zároveň ředitelem ZŠ a MŠ.  

Všichni zúčastnění se shodli, že vybrané téma je velmi důležité a pokud by byl k dispozici 

projektový tým, který by mohl školám a především učitelům ušetřit spoustu práce a čas, 

mohli by tyto věnovat svému hlavnímu poslání – učení. Účastníci se shodli na důležitosti 

čerpat dotace pro školská zařízení, ale zároveň bylo zdůrazněno, že na zpracování žádostí a 

následné administrování projektů nemají ani dostatek zkušeností a hlavně ani dostatek času. 

Projektový tým, který by tuto službu nabízel, by byl školami a jejich řediteli velmi vítán. 

Otázkou je financování případného týmu. Nabízí se několik řešení. Vzhledem k plánované 

rozvojové aktivitě servisního centra by bylo možné tyto aktivity propojit, ale není jisté, kolik 

zaměstnanců by pak centrum potřebovalo mít, aby bylo schopné celou agendu projektů pro 

školy zajistit. Druhou variantou je externí tým, který by byl oslovován pro větší projekty 

a využíval by společná výchozí data shodná pro celé území SO ORP Broumov a zároveň by 

mohl využívat zkušeností z podobných projektů v území realizovaných. Třetím možným 

řešením je kombinace obou předešlých řešení. Financování projektového týmu by pak mohlo 

být součástí financování celého servisního centra nebo z rozpočtu škol podle jednotlivých 

realizovaných projektů.   

Jednání 18. 8. 2015 bylo zaměřeno na rozvojovou aktivitu servisního centra, tohoto jednání 

se účastnili zástupci tří obcí. Jednání se zaměřilo na časový a věcný harmonogram a zejména 

na finanční nastavení servisního centra. Hlavním tématem bylo navýšení základního 

členského poplatku a s tím spojené rozšíření služeb, které by kancelář DSO poskytovala 

obcím. Ze schůzky k Akčnímu plánu, oblast školství vyplynul velký zájem škol o vytvoření tzv. 

"projektového týmu", který by zajišťoval správu zásobníku rozvojových aktivit a psaní 

rozvojových aktivit pro jednotlivé dotační výzvy pro školy na území SO ORP. Toto je také 

služba, kterou by centrum mohlo poskytovat. 

   

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 
Období realizace 

Realizátor budoucí 

rozvojové aktivity 

1 
1.1 Zjistit zájem o péči pro děti 

do tří let 

Školství „Potřebujete 

hlídání?“ 

10/2015 - 08/2016 DSO Broumovsko 

2 

2.1 Vytvořit společný 

informační portál o nabídce 

oborů a kroužků v ZUŠ, SVČ a 

dalších zařízeních pro volný čas 

dětí a mládeže a vzájemně 

koordinovat jejich využití  

Školství Infoportál aktivit 01/2016 - 12/2016 DSO Broumovsko 

3 
3.1 Zavést společný nákup 

materiálu a služeb 

Školství Společné nákupy 07/2016 – 07/2017 DSO Broumovsko 

4 

3.2 Společně vytvořit tým pro 

pomoc při vyhotovování 

žádostí o dotace pro jednotlivé 

obce a školy 

Školství Projektový tým 09/2015 – 12/2017 DSO Broumovsko 

5 
1.1 Zrealizovat společnou 

informační kampaň 

Sociální služby Informační kampaň 01/2016 – 12/2016 DSO Broumovsko 

6 

1.2 Aktivizovat seniory 
k zapojení do veřejného života 
prostřednictvím senior 
akademie 

Sociální služby Senior akademie 07/2016 – 08/2017 DSO Broumovsko 

7 
2.1 Vytvořit společný 
komunitní plán sociálních 
služeb 

Sociální služby Komunitní plán 
sociálních služeb 
Broumovska 

10/2015 – 10/2016 DSO Broumovsko 

8 
2.2 Zvýšení kapacity domova 
pro seniory 

Sociální služby Zvýšení kapacity DD 09/2015 – 09/2018  Město Broumov 

9 

1.1 Optimalizace odpadového 
hospodářství pro území DSO 
Broumovsko 

Odpadové 
hospodářství 

Implementace 
doporučení studie 
optimalizace  

1/2016 – 12/2017 DSO Broumovsko 

10 

1.1 Optimalizace odpadového 
hospodářství pro území DSO 
Broumovsko 

Odpadové 
hospodářství 

Revize a 
optimalizace smluv 
se svozovou 
společností 

2/2016-3/2016 DSO Broumovsko 

11 
1.2 Prevence vzniku černých 
skládek 

Odpadové 
hospodářství 

Jak třídit? 
Informační kampaň 

10/2015 – 10/2016 DSO Broumovsko 

12 

1. 2 Prevence vzniku černých 
skládek 

Odpadové 
hospodářství 

Úprava nakládání s 
velkoobjemovým a 
nebezpečným 
odpadem 

10/2015 – 5/2017 DSO Broumovsko 

13 1.1 Vytvoření servisního centra Servis 
samosprávám 

Servisní centrum 10/2015 – 12/2016 DSO Broumovsko 

14 
1.2 Zajištění školící a vzdělávací 
činnosti 

Servis 
samosprávám 

Vzdělávání 
pracovníků OÚ 

10/2015 – 12/2016 DSO Broumovsko 

 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

3.2 Společně 
vytvořit tým 
pro pomoc 
při 
vyhotovování 
žádostí o 
dotace pro 
jednotlivé 
obce a školy 

Projektový tým Ředitelé a učitelé 

škol si stěžují na 

vysokou 

administrativní 

zátěž, dotační 

programy jsou 

náročné a oni 

nemají dostatek 

času ani znalostí 

na jejich 

administraci. Často 

musí napřimovat 

energii na dotace a 

ta jim pak chybí na 

učení. 

Pedagogičtí 

pracovníci 

(vedení škol 

a školských 

zařízení) 

Zatím 

nevyčíslené 

Vlastní 

zdroje 

09/2015 

– 

12/2017 

DSO 

Broumovsko 

Záměr 

2 

2.2 Zvýšení 
kapacity 
domova pro 
seniory 

Zvýšení kapacity 

DD 

Nedostatečná 

kapacita 

stávajícího DD 

v území, změna 

režimu krajského 

DD na DZR a 

stárnutí populace. 

Senioři 

z území So 

ORP 

Broumov 

Zatím 

nevyčíslené  

Vlastní 

zdroje, 

dotace 

09/2015 

– 

09/2018  

Město 

Broumov 

Záměr 

3 

1.1 

Optimalizace 

odpadového 

hospodářství 

pro území 

DSO 

Broumovsko 

Revize a 

optimalizace 

smluv se 

svozovou 

společností 

Efektivnější 

nakládání 

s veřejnými 

prostředky 

v oblasti 

odpadového 

hospodářství 

Obce DSO 

Broumovsko 

70 tis. Kč Vlastní 

zdroje obcí 

9/2015-

4/2016 

DSO 

Broumovsko 

Rozpracovaný 

rozvojová 

aktivita 

4 

1. 2 Prevence 

vzniku 

černých 

skládek 

Úprava 

nakládání s 

velkoobjemovým 

a nebezpečným 

odpadem 

Prevence vzniku 

černých skládek 

pomocí informační 

kampaně, 

zjednodušení 

nakládání 

s velkoobjemových 

a nebezpečným 

odpadem pro 

občany a 

dlouhodobou 

evidencí 

produkovaného 

odpadu. 

Občané 

všech obcí 

DSO 

Broumovsko 

 

50 tis. Kč Vlastní 

zdroje obcí 

9/2015 – 

5/2017 

DSO 

Broumovsko 

Záměr 

5 

1.1 Vytvoření 

servisního 

centra 

Servisní centrum Zefektivnění a 

zkvalitnění veřejné 

správy 

Starostové 

obcí, 

zaměstnanci 

obcí 

600 – 650 

tis. Kč 

ročně 

Vlastní 

zdroje obcí, 

dotace 

10/2015 

– 

12/2016 

DSO 

Broumovsko 

Rozpracovaný 

rozvojová 

aktivita 



8 

 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita „projektový tým“ pro oblast školství přímo naplňuje cíl sestavení 

projektového týmu, který by mohl školám ulehčit nejen administrativu s projekty spojenou, 

ale především čas při přípravě žádostí a průběžných a závěrečných zpráv. Administrativní 

zátěž by se tím snížila a školám a školským zařízením by zbylo více energie na jejich hlavní 

činnost – výuku. 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita „Zvýšení kapacity DD“ přímo naplňuje cíl zvýšení kapacity domova 

pro seniory. Navýšením kapacity stávajícího městem provozovaného DD v Broumově 

a v době do sedmi let výstavba nového DD v Teplicích nad Metují by mohly pokrýt potřeby 

území SO ORP v této oblasti. 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita „Revize a optimalizace smluv se svozovou společností“ pro oblast 

odpadového hospodářství koresponduje zcela s jedním z opatření cíle Optimalizace 

odpadového hospodářství pro území DSO Broumovsko. Koordinace postupu obcí a jasná 

evidence množství odpadu, počtu popelnic a občanů a podnikatelů, kteří je využívají, 

pomůže obcím si vyjednat smlouvy s výhodnějšími a lépe kontrolovatelnými podmínkami. Na 

rozvojovou aktivitu navazuje podpora separace odpadu mezi občany i podnikateli. 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita „Úprava nakládání s velkoobjemovým a nebezpečným odpadem“ 

pro oblast odpadového hospodářství koresponduje zcela s jedním z opatření cíle Prevence 

vzniku černých skládek. Je provázaný s rozvojovou aktivitou „Revize a optimalizace smluv se 

svozovou společností“. Cílem rozvojové aktivity je pomocí informační kampaně, 

zjednodušení nakládání s velkoobjemových a nebezpečným odpadem pro občany 

a dlouhodobou evidencí produkovaného odpadu snížit počet černých skládek v obcích. 

Výstupem je zlepšení servisu pro občany, snížení počtu černých skládek a snížení výdajů na 

jejich odstranění. 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita „Servisní centrum“ přímo naplňuje cíl Vytvoření servisního centra a 

koresponduje také s cílem Zajištění školící a vzdělávací činnosti. Výstupem aktivity je 

efektivnější nakládání s veřejnými prostředky, zkvalitnění procesu fungování samospráv a 

s tím související zefektivnění práce i úspora času, který vedení obce může věnovat rozvoji své 

obce. 

 

 



9 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Projektový tým (školství) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Broumovsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Vysokou administrativní zátěž vedení a pedagogických pracovníků škol v souvislosti se 

zpracováním žádostí o dotace a řízením projektů.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Školy a školská zařízení nemají finanční prostředky na zaměstnance, kteří by měli na starosti 

pouze projekty a s nimi spojenou administrativu. Pokud chtějí žádat o dotace na různé 

aktivity musí se o to starat sami přímo učitelé ve spolupráci s vedením školy, což na negativní 

dopad na jejich hlavní pracovní náplň. Zároveň ale projekty mohou obohatit jejich výuku 

popř. zajistit škole spolupráci s dalšími partnery, nové vybavení učeben, zajímavé učební 

prvky apod., na které škola nemá v rozpočtu dostatek financí.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Odlehčení administrativní zátěže pedagogických pracovníků, kteří se tak budou moci věnovat 

více pedagogické činnosti než administrativě. Ušetření finančních nákladů u stejných nebo 

podobných projektů při souběžné realizaci na více školách v území. Možnost společných 

projektů v rámci přeshraniční spolupráce. 

 

Zapojené obce 

11 obcí z území SO ORP Broumov, tedy všechny, které zřizují školu nebo jiné školské zařízení 

– Adršpach, Božanov, Broumov, Hejtmánkovice, Heřmánkovice, Jetřichov, Martínkovice, 

Meziměstí, Šonov, Teplice nad Metují, Vernéřovice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Broumov, dle zapojených obcí. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Koordinace projektů v oblasti školství v rámci území SO ORP Broumov. Navrhované řešení 

může pomoci sladit podávání žádostí na stejné nebo podobné projekty ve stejné době a 

využít pak možnost množstevního snížení ceny při realizaci projektů. Projektový tým může 

zkušenosti z realizace jednoho projektu využít při realizaci podobných projektů. Tím, že bude 

vytvořen zásobník rozvojová projektů pro školství, bude možné mapovat, co již některá ze 

škol realizovala a zda se to osvědčilo či ne nebo zda by se některé služby nedaly rozdělit mezi 

více menších škol.   



10 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Září 2015 – prosinec 2017, v případě kladného vyhodnocení bude pokračovat dle potřeby 

škol a školských zařízení.   

Rozvojová aktivita 2 – Zvýšení kapacity DD 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Broumovsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečnou kapacitu zařízení typu domov pro seniory v území SO ORP Broumov. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

V minulosti byla v daném území dvě zařízení typu domov pro seniory – krajské zařízení 

v Teplicích na Metují a Domov pro seniory v Broumově zřizovaný obcí.  Krajské zařízení 

v Teplicích nad Metují bylo přestavěno na režim domova se zvláštním režimem a kapacita 

broumovského domova pro seniory se stala nedostačující, a to nejen z důvodu zrušení DD 

v Teplicích nad Metují, ale také vzhledem k trendu stárnutí populace. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Poskytnutí dostatečné kapacity i ve vyšší kvalitě než je ta současná v domech pro seniory 

seniorům z území SO ORP Broumov, kteří na stáří potřebují stálou péči a nechtějí se stěhovat 

daleko od svých domovů, rodiny a přátel. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce DSO Broumovsko. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Broumov. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení vyžaduje spolupráci obcí při financování nákladů na místo pro své seniory v DD, již 

v rámci plánování rozvojové aktivity dochází k jednáním o budoucí podobě financování tak, 

aby všechny obce měly možnost nabídnout svým seniorům potřebnou péči v území, kde celý 

život žijí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Září 2015 – prosinec 2017 plánování a realizace rozšíření kapacity DD. 

 



11 

 

Rozvojová aktivita 3 – Revize a optimalizace smluv se svozovou společností 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Broumovsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Smlouvy se svozovou společností jsou nepřehledné a pro obce je cena za službu těžko 

„rozklíčovatelná“, obce nemají porovnání cenové hladiny služeb odpadového hospodářství 

v rámci kraje a celé ČR. To výrazně ztěžuje možnosti obcí s cenami pracovat a službu 

zefektivnit. Pro revizi smluv se svozovou společností je velmi důležité mít dobrou a 

nezávislou evidenci množství odpadu, počtu popelnic a počtu občanů a podnikatelů, kteří je 

využívají. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Zastaralé smlouvy, chybějící evidence množství odpadu, počtu popelnic a počtu občanů a 

podnikatelů, kteří je využívají. Systém je nevýhodně nastaven pro ty obce, které podporují 

separaci odpadů, protože svoz jedné tuny separovaného odpadu je dražší než svoz jedné 

tuny neseparovaného odpadu i po započítání příspěvku od EKO-KOMu, svozová firma 

množství odpadu v jednotlivých obcích při svozu odpadu z více obcí odhaduje. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je efektivnější nakládání s veřejnými prostředky, na rozvojovou aktivitu 

navazuje podpora separace odpadu mezi občany i podnikateli. Řádnou evidencí svezeného 

odpadu a jasně stanovenými smluvními podmínkami a úhradami za služby se svozovou 

firmou se docílí fakturování reálně svezeného odpadu jednotlivým obcím. 

 



12 

 

Zapojené obce 

Všechny obce DSO Broumovsko 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Broumov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Do současnosti jednala se svozovou firmou každá obec zvlášť a svá jednání nijak 

nekoordinovaly. Koordinace postupu obcí a jasná evidence množství odpadu, počtu popelnic 

a občanů a podnikatelů, kteří je využívají, pomůže obcím si vyjednat výhodnější a lépe 

kontrolovatelné podmínky. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

září 2015   zahájení evidence 

prosinec 2015 / leden 2016 zahájení jednání se svozovou firmou 

duben 2016   dokončení revize smluv 

 

Rozvojová aktivita 4 – Úprava nakládání s velkoobjemovým a nebezpečným odpadem 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Broumovsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Více než polovina obcí SO ORP Broumov se v rozhovoru s týmem vyjádřila, že černé skládky 

na svém území považují za významný problém. Dle finanční analýzy obce nevynakládají 

prostředky na prevenci vzniku černých skládek, musí je však následně nákladně odstraňovat. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny vzniku černých skládek se liší v případě, kdy je skládka založena občany a v případě, 

kdy je založena podnikateli. Na straně občanů převažuje finanční náročnost odvozu na 

zabezpečenou skládku či sběrný dvůr, špatná dostupnost prostředků, nebo nízká 

informovanost. Na straně podnikatelů převažují finanční důvody. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je pomocí informační kampaně, zjednodušení nakládání s velkoobjemových 

a nebezpečným odpadem pro občany a dlouhodobou evidencí produkovaného odpadu snížit 

počet černých skládek v obcích. Očekávaným přínosem tohoto opatření je zlepšení servisu 

pro občany, snížení počtu černých skládek a snížení výdajů na jejich odstranění.  

 



13 

 

Zapojené obce 

Obce DSO Broumovsko 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Broumov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V současné době je problém černých skládek na území DSO řešen v rovině odstraňování 

následků, rozvojová aktivita se však zaměřuje na dlouhodobou a soustavnou prevenci 

a komplexní řešení nakládání s odpady - pomocí informační kampaně, evidence 

produkovaného odpadu a zjednodušení nakládání s velkoobjemových a nebezpečným 

odpadem pro občany. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

září 2015   zahájení evidence (začátek rozvojové aktivity) 

prosinec 2016   dokončení úprav užívání sběrného dvora (dokončení rozvojové 

aktivity) 

Rozvojová aktivita 5 – Servisní centrum 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Broumovsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na  území ORP Broumov je 14 obcí. Pouze tři z nich jsou města s možností využívání zázemí 

městských úřadů obsazených kvalifikovanými úředníky a dalšími zaměstnanci. Zatížení 

malých obcí administrativou je poměrně vysoké. Dlouhodobě těžko udržitelnou situaci 

můžeme pozorovat obzvláště u těch obcí, ve kterých se o chod obce starají pouze starosta 

(uvolněný či neuvolněný) a jeden úředník (často na zkrácený úvazek), který má na starosti 

účetnictví, administrativu a celkový chod obecního úřadu.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Správa malých obcí s sebou nese velkou administrativní zátěž. Pouze Město Broumov je zcela 

soběstačné s dostatečnou kapacitou odborníků ve sledovaných oblastech. Město Meziměstí 

a Město Teplice nad Metují mají vyšší počet kvalifikovaných úředníků a zaměstnanců, kteří 

však nepostihují celou zkoumanou problematiku. I tato města musí některé služby 

nakupovat.  Ostatních 11 obcí jsou menší obce, z nichž 6 má uvolněného starostu a 5 

neuvolněného. Mají nízký počet zaměstnanců a nakupují tak téměř veškeré služby nad 

rámec běžného fungování obce. Nakupované služby nejsou vždy kvalitní a představují velkou 

zátěž pro rozpočet obce. Když obec služby nenakupuje u externí firmy, zátěž se přenáší na 

starostu, který často řeší administrativní úkony na úkor vedení a rozvojových aktivit obce. 

 



14 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je efektivnější nakládání s veřejnými prostředky, zkvalitnění procesu fungování 

samospráv a s tím související zefektivnění práce i úspora času, který starosta může věnovat 

rozvoji své obce. Služby, které bude Centrum společných služeb poskytovat, reagují primárně 

na poptávku obcí – členů DSO. Týkají se zejména dotačního poradenství: základní 

poradenství (např. vzory právních dokumentů na webu - smlouvy, vyhlášky), zprostředkování 

externích služeb (např. nadlimitní výběrová řízení, BOZP), monitorování dotačních titulů, 

vytvoření a následná správa zásobníku rozvojových aktivit, organizování vzdělávacích 

seminářů pro účetní a představitele obcí, koordinace oprav a údržby protipovodňového 

varovného systému. Založením Centra společných služeb získají obce požadovanou službu ve 

vysoké a stabilní kvalitě, založenou na důvěře, v místě, s možností osobních konzultací a bez 

nutnosti opakovaného sjednávání služeb externího poskytovatele. Zajištění přímého 

poradenství obcím vede k úspoře času, který na tyto aktivity starostové vynakládají. 

 

Zapojené obce 

Všechny obce DSO Broumovsko. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Broumov 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Servisní centrum poskytne vlastní služby nebo zprostředkuje externí služby v území, nabídne 

efektivní a ekonomická řešení, která povedou k zefektivnění veřejné správy a udržení 

intenzivní meziobecní spolupráce týmem pro oblast školství.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden – prosinec 2016, v případě kladného vyhodnocení bude servisní centrum pokračovat 

v činnosti dle potřeby obcí a dalších subjektů v území (např. školy)   

 

 



15 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Hana Colby (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 777 694 393, mail: 

rambouskova.hana@gmail.com 

Martina Tauchmanová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 775 761 001, mail: 

martina.tauchman@yahoo.com 

Ing. Yvona Eliášová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 608 703 558, mail: 

yvona@eliasova.cz 

 

 



16 

 

7. Přílohy 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 07. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 04. 08. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11. 08. 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 18. 08. 

Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 03. 09. 

 


